-{:

J ;, Diário da República, 2.ª série
-'\ <;.

PARTE H -...__.,..

N.0 26 6 de fevereiro de 2020

MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.0 2086/2020

Sumário: Marcação do próximo método de seleção do procedimento concursal para constituição
de bolsa de recrutamento de assistente operacional (auxiliar de serviços gerais) em
regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

Procedimento concursal para constituição de bolsa de recrutamento de assistente operacional
(auxiliar de serviços gerais) em regime

de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

Pág.513

No seguimento do procedimento concursal, publicado no Diário da República 2.ª série n.0 93, de
15 de maio, na BEP Bolsa de Emprego Público, sob o n.0 OE201905/0426 e no Jornal "Público" de
16 de maio, todos do ano de 2019, com declaração de retificação publicada no Diário da República
2.ª série n.º 129, de 9 de julho, na BEP Bolsa de Emprego Público, sob o n.º OE201907/0246, para
os efeitos consignados no artigo 24. 0 da Portaria n.0 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se público
a marcação do próximo método de seleção do procedimento concursal em epígrafe, afixada na
Secção de Administração de Pessoal da Câmara Municipal de Viana do Castelo e publicitada na
página eletrónica desta Autarquia em www.cm-viana-castelo.pt.

28 de janeiro de 2020. - O Presidente da Câmara Municipal, José Maria Costa.

312967756

www.dre.pt

Ata n.
0

4 ~
Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, na Câmara ~

Municipal de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído pelo Chefe de Divisão ~

de Desporto, Dr. José Sérgio Rocha Santos Pereira, pelo Técnico Superior de

Desporto, Dr. Sérgio Barbosa Fernandes e pelo Técnico Superior de Recursos

Humanos, Dr. Pedro Henrique Pereira Rodrigues da Cruz na qualidade de

membros efetivos, tendo por fim proceder à marcação do segundo método de

seleção, Avaliação Psicológica (A.P.) do procedimento concursal na

modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado,

tendo em vista o preenchimento de bolsa de recrutamento para Assistente

Operacional - Auxiliar de Serviços Gerais da carreira geral de Assistente

Operacional, previsto no mapa de pessoal próprio da Câmara Municipal de

Viana do Castelo, nos termos em conformidade com o aviso publicado no

Diário da República li Série n.0 93, de 15 de maio, na BEP Bolsa de Emprego

Público, sob o n.0 OE201905/0426 e no Jornal "Público" de 16 de maio, com

declaração de retificação publicada no Diário da República li Série n.º 129, de

9 de julho, na BEP Bolsa de Emprego Público, sob o n.º OE201907/0246, todos

do ano de 2019. ------------------------------------------------------------------------------------

PRIMEIRO: Promovida a audiência aos interessados art.0 122.º do Código de

Procedimento Administrativo (CPA) e da Portaria n.º 125-N2019, de 30 de

abril. não se verificou o pronunciamento de qualquer candidato.-------------------

SEGUN0O: Excluir definitivamente os seguintes candidatos, por falta de

comparência no primeiro método de seleção: Adriana Dias Morgado, Alcina

Manuela Saraiva da Silva, Alexandra Paula de Sá Oliveira, Alfredo

Augusto Araújo Gonçalves, Alice Marisa Oliveira Marques Castilho, Ana

Cristina Oliveira da Riba Nobre, Ana Isabel de Castro Gonçalo, Ana Isabel

Gonçalves Rodrigues Galvão Correia, Ana Maria de Almeida Cerqueira

Rego, Ana Teresa Pires Correia Pereira, Anabela Carvalho Pereira,

Anabela Fernanda Almeida Portela, Anabela Marisa Silva Oliveira, Anabela

Ramos Peixoto, André Gomes Vieira, Andreia Gonçalves Ferreira, Ângela

Passeio das Mordomas da Ro maria . 4904-877 Viana do Cas1elo . tlf. 258 809 300. fax 258 809 347. www-cm-viana-castelo.pl. c111viana@cm-viana-caS1elo.pt

'\9:f c,.,,. "'"'''''' ,, v;,~ ,, e,.,,, ~J
Filipa Reis Lobo, Angelina Maria Lages Dantas Laranjeira, António Luís

Vasconcelos Vinagre, Beatriz de Sá Carvalho Pereira, Beatriz Maria 4
Durães Ferreira, Bruna Brito Costa, Bruno André Fernandes da Costa, /1
Carla Alexandra Correia Fernandes, Carla Alexandra Martins Franco

Pereira, Carla Judite Rocha de Almeida Viana, Carla Maria Torres Maciel,

Carla Patrícia da Silva Viana, Carla Sofia Rodrigues Lima, Carla Sofia

Sago Pires Lima, Catarina Rodrigues Barreiros, Célia de Amorim Dias

Correia, Cidália Maria Alves Cerqueira, Cláudia Catarina Ferreira Teixeira,

Cristiana Ribeiro Alpuim, Cristina Dantas Teixeira, Cristina Maria

Fernandes Gomes, Cristina Maria lmperadeiro, Daniela Freitas Ferreira,

Delfina da Conceição Oliveira da Rocha, Diana de Lurdes Fernandes

Castelo, Elisabete Magda Branquinho Valente Esteves, Emanuel Peres

Barbosa, Eunice Leonor Machado Rodrigues, Fábio Rocha Viana,

Fernanda Maria Oliveira Dias Silva, Filipa Sousa e Silva, Francisca Arieira

Farinhoto, Helga Melissa Peres de Sousa Lages, Ivo Alberto Cruz e Silva

Barbosa, Jeni Daniela Gonçalves Martins, Joana da Silva Cerqueira,

Joana de Oliveira Araújo Monteverde, João Diogo Antunes Borges, João

Manuel Correia da Rocha, João Paulo Carvalho Ferreira, João Pedro

Barreto de Alpuim, Jorge dos Santos Couto, José Alberto Teixeira

Barbosa, Julieta de Passos do Rosário, Leonilde Cleide Marques Barbosa,

Luciana Gonçalves Malojo, Luís Miguel de Sousa Brandão, Luís Nuno

Escortell Sendão, Luís Pedro Freixo Felgueiras, Luísa da Conceição

Gomes da Rocha, Manuel António Rodrigues Guimarães, Manuel Joaquim

Ferreira da Costa, Manuela Alexandra Gonçalves de Oliveira, Márcia

Daniela Cebolo Monte, Márcia de Jesus Barros de Sousa, Maria Adélia da

Silva Gonçalves, Maria Alice de Matos Araújo, Maria da Conceição

Pinheiro Fernandes, Maria da Graça Magalhães Alves, Maria do Carmo

Nunes de Sousa Silva, Maria Eneida Chuva Rocha de Queirós Pinheiro,

Maria Goreti Afonso Mimoso da Rocha, Maria Helena Meira Vilas Boas,

Maria João Azevedo Marto Amorim, Maria José Lourenço Ferreira Silva,

Maria Madalena Guerreiro de Sousa Dias Arieira, Maria Manuela Pinhal

Gomes Chilro, Mário Gilberto de Castro e Silva Gonçalves, Marisa Isabel

Amorim Martins Carvalho, Mónica Isabel de Sousa Terra, Nélson Hugo

--------
Passeio das Mordomas da Romana . 4904.g77 Viana do Castelo . ti( 258 809 300 . fax 258 809 347 . www•cm•v1ana•castelo.pt . cmviana mcm•viana•castelo.pt

2

,/ Cãmara Municipal de Viana do Castelo

Martins Afonso Marques, Nuno Miguel Carvalhido Gomes, Olga Cristiana

Magalhães da Silva, Olga Maria Lopes Machado, Paula Cristina Barbosa

Pinto, Paula Cristina da Costa Alves Araújo, Paula Maria Rodrigues

Gonçalves Cancelo, Paula Maria Moreira Lima, Paulo Jorge Torres Pereira

Felgueiras, Paulo Miguel Rodrigues Borges Pereira, Pedro Miguel Valença

Afonso Branco, Rafaela Alexandra Cebolo Monte, Raquel de Fátima

Ferreira Ramos Maciel, Raúl Manuel Viana Gonçalves, Ricardo da Cruz

Miranda, Rita Maria da Silva Lima, Rodolfo Valadares Amorim, Rosa Maria

da Silva Estevam, Rosa Maria Dias Gouveia Pinheiro, Rui Sérgio Abreu

dos Santos Baptista, Sandra Cristina Gomes Couto, Sandra Isabel

Marques Fernandes, Sandra Maria Amaral da Fonseca, Sandrina dos

Santos Ferreira, Sara de Jesus da Silva Teixeira, Sílvia Cristina Oliveira

Paulo, Sílvia da Conceição Couteiro Alves, Sílvia de Oliveira Lima, Silvina

de Jesus Ferreira da Costa Sá, Solange Malheiro Pereira, Sónia Cardoso

Magalhães, Soraia Inês Torres Madanços, Susana Luísa Pereira Lopo,

Susana Patrícia da Silva Matos Barbosa, Susana Patrícia Gonçalves

Sequeira, Tânia de Jesus Fontelo Rodrigues, Tânia Raquel Lopes da

Rocha, Vânia Alexandra Martins Ferreira, Vânia Alice Araújo Seixas, Vânia

Cristina Vieira da Silva e Zélia Maria Santos Pereira.-------------------------------

TERCEIRO: Excluir os seguintes candidatos, por terem obtido avaliação

inferior a 9,5 valores no primeiro método de seleção: Ana Maria Azevedo

Sampaio Peixoto e Carla Maria Ribeiro Fernandes Lopes.-----------------------

QUARTO: Nos termos do artigo 7.0 da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril,

e como possibilidade já prevista no ponto 11 do aviso de abertura, dado que no

presente procedimento concursal comum, estão em causa razões de

celeridade e o recrutamento é urgente, considerando também que foram

admitidos candidatos em número igual ou superior a 100, o dirigente máximo

do órgão ou serviço decidiu, além da aplicação, num primeiro momento, à

totalidade dos candidatos, apenas do primeiro método obrigatório, prova teórico

prática de conhecimentos, optou por fasear a utilização dos métodos de

seleção, da seguinte forma: Aplicação do segundo método e dos métodos

seguintes apenas a parte dos candidatos aprovados no método imediatamente

anterior, a convocar por tranches sucessivas de 20 candidatos, por ordem

Passeio das Mordomas da Romaria . 4904-877 Viana do Caste lo. tlf. 258 809 300 . fax 258 809 347 . www-cm-viana-cas1elo.pl _ cmviana@cm-viana-cas1elo.pl
3

11'
~Câmara Munic ipal de Viana do Caste lo \
decrescente de classificação, respeitando a prioridade legal da sua situação

jurídico -funcional, até à satisfação das necessidades e dispensa de aplicação A
do segundo método ou dos métodos seguintes aos restantes candidatos, que/

se consideram excluídos, quando os candidatos aprovados nos termos das

alíneas anteriores satisfaçam as necessidades que deram origem à

publicitação do procedimento concu rsa 1. ---------------------------------------------------

QUINTO: Face ao descrito no ponto quarto, da presente ata, em seguida

publica-se a lista dos candidatos aprovados no primeiro método de seleção, por

ordem decrescente de classificação, que deverão estar presentes no segundo

método de seleção, Avaliação Psicológica.-------------------------------------------------

P.T.P.C.
Nome

TOTAL
José Cândido Alves Martins 18,38

Luciano Araújo 11,breno 16,00

Eduardo Jorge de 11,brais Felgueiras 14,88

~reia Sofia da Cunha Roriz Carneiro 19,88

Paulo Sérgio de Sá Cunha Viana 19,50

Sandra Maria Matos Gigante 19,50

Teresa Raquel Ferreira São João 19,25

Sylviane Ferreira Lages 19, 13

riês Agra Vaz Carvalho 19,00

Rúben de Oliveira Lages 19,00

Sabina Belchior de Brito Dantas Soares 19,00

Lúcia de Jessus Lage da Cruz Pauleta 18,81

Benilde de Fátima Correia de Sousa 18,75

Isabel Maria Silva da Costa 18,38

Dna Maria Sousa Lerros 18,06

Lfüana Cristina Viana Barbosa Teixeira 18,00

Suzana de Lurdes Mlciel Fernandes 1=-- 18,00

M:>nica Sofia Melo Barbosa 17,88

Natáia Carvallido Dantas 17,88

fqii Orlando Antunes Mendo 17,81

Maria 8lgrácia Rocha Rodrigues 17,69

D::mingos Serafim Bias Ribeiro 17,50

Guilherme Filipe Meira Rodrigues 17,38

Luísa Cristina da Rocha Rodrigues 17,38

Maria Angelina Carvalho Ares 17,38

Maria Teresa da Cunha 11,breno Mendonça 17,38

Catia Sofia Outeiro Alves 17,31

Mguel Ângelo Baptista 11,bniz Ribeiro 17,31

Mchel José Anto Rodrigues 17,19

António da Silva 11,breira 17,19

Ana Rita Passos Salgueiro 17,00

4
Passeio das Mordomas da Romana . 4904-877 Viana do Castelo . 11[ 258 809 300. fax 258 809 347. www-c111-viana-cas1elo.p1 . cmvia11arãlcm-v1ana-cas1elo.p1

Câmara Munic ipal de Viana do Castelo

Nome
P.T.P.C.

TOTAL
Ana Oáudia Melo Barbosa Amuo 16,75

Helena Maria Rodrigues da Silva 16,44

Sandra das Dores Ribeiro 16,38

Fernando fv'liguel de Cas tro Pires V iana 16,25

Mariana de Jesus Urra Rodrigues 16,06

Gilberto Gonçalo Gorres Ribeiro 16,00

António Pedro Oliveira Sal'll)aio de Carvalho 15,94

Gisela Maria de Jesus Fernandes 15,94

Maria Fernanda Araújo Afonso Urra 15,75

SEXTO: O Júri deliberou proceder à marcação da Prova de Avaliação

Psicológica (AP), de caráter eliminatório, para os candidatos que constam na

lista acima, durante o mês de fevereiro e março do ano 2020.Cada candidato

será convocado para dois momentos de avaliação no mesmo dia, assim,

avaliação em grupo e entrevista individual, nas horas e locais indicados,

conforme se lê no seguinte quadro:-----------------------------------------------------------

AvaNaçlo em grupo Entrevista Individual com EntrlVlsta Individual com
(Testes pslcotKnlcos) agendamento de manhl asendamento de tarde

LOCAL: LOCAL: LOCAL:

NOME
Avenida Rocha Póris, n.t 92 - F Avenida Rocha Páris, n.t 92 - F Avenida da Abel heira 492 Subcv

DATA
4900-494 Via na do Castelo 4900-494 Viana do Costeio 4900 - 828 St. MI Maior,

(lnstalaç&,s do IFT - Instituto de (lnstalaçaes do IFT - Insti tuto Monserrate Meadela Ounto i Igreja
Formaçio e Transportes) de formaçlo e Transportes) da Sagrada Família - igreja nova)

Hora Hora Hora

24•02-2020 inicio às 09:15 e fim às 11:15 José Candido Al\les Martins
----- -·1----Jf-----------1-

11:30

12:15

14:00

14:45

- -·- ------====------
Luciano Araújo Moreno ................................ 24-02-2020

Ed_U<Jr<l<>.J~'l!~.d~-~.o.,:ai5. F_e_'9u.e!.r:aS. ............ .. 2~ . .()~:2.0~?.

inicio à s 09:15 e fim às 11:15

inicio às 09:15 e fim às 11:15

Márcia Sofia da Clrila Roriz Carneiro 24-02-2020 inicio às 09:15 e fim às 11:15

Paulo Sérgio_de Sá Cl.l'lha Viana ................. . 26-02-2020 inicio às 09:15 e f im à$ 11:15 11:30

~ª-~"'.'-:1.ª~".'-:l"l~s.~i.9.a~~ ........................ -~~-.º~:2_0~?. inicio às 09:15 e fim às 11:15 12:15

Teresa Raauel Ferreira São João 26-02-2020 inicio às 09:15 e fim às 11:15

~yl~ane_Ferreira_La~---··-····---··- -+--26-0_ 2_•2_02_0 --~~-~~-~~~:~_f'.,_":'.~.•.:.l.::l:.::1s4 __ -====--
nês Agra Vaz Carvalho .............................. --~-~9.~---~~-~~. ___ 1_~~~~~ -~~- -~=~~-~-~~-~~- ~-~-=~~--
Rúben de Oliwii ra Laaes 26-02-2020 início às 09:15 e fim às 11:15

Sabina_ Belchior de_ Brito Dantas Soares .. 02·03·2020 inicio às 09:15 e fim às 11:15

Lúcia . de_Jessus.Lage_da Cruz_Pauleta .......... 02-03-2020_ ... inicio às 09:15 •.fim às_ 11:15 .

Benilde de Fátima Correia de Sousa 02-03-2020 inicio às 09:15 • fim às 11:15

~bel Maria Silva da Costa

Dina. Maria. Sousa. Lemos

03-03-2020 inicio às 09:15 e fim às 11:15

03·03·2020

Lii ana Cristina Viana Barbosa Teixeira 03-03-2020
································································ ·················

inicio às 09:15 e flm às 11:15

Inicio às 09:15 e fim às 11:15

11:30

12:15

13:00

11:30

12:15

14:00

14:45

15:30

16:15

14:00

Suzana de Lurdes Maciel Fernandes 03-03-2020 inicio às 09:15 e fim às 11:15 ___ 14:45
................................................................................. ··········································· ··························································································
Mónica Sofia Melo Barbosa 03-03-2020 inicio às 09:15 • fim às 11:15 .......................................................................... ...... ···········································
Natália Carvallido Dantas 03-03-2020 início às 09:15 e fim às 11:15

15:30

16:15

Passeio das Mordomas da Romaria . 4904-877 Viana do Castelo . tlf. 258 809 300. fax 258 809 347 . www-cm-viana-castelo.pt . cmviana@cm-viana-castelo.pt
5

Avallaçlo em 1rupo Entr1Yi>ta lndlvidu.i com Entmmta Individual com
l Testes pslcotknkos) a,endamento de manhl asendamento de tarde

LOCAL: LOCAL: LOCAL:
Avenida Rocha Páris, n.t 92 - F Avenida Rocha P,ns, n.• 92 • F Avenida da Abelhelra 492 Sobcv

NOME DATA 4900-494 Via na do Castelo 4900-494 Viana do Castelo 4900 • 828 SL MI Maio,,
(Instalações do IFT • Instituto de (Instalações do IFT - lnstiMo Monserrate Meadela (junto i l&reja

Formação e Transportes) de Formação e Transportes) da Sagrada Fam/lla • Igreja nova)

Hora Hora Hora

~Rui~·~Orla:;cc.;;~nd~o~A~nll.rleso=~M~e~nd~o'--_____ 04_ -0_3·_2o_2_0+-i-ni_coo_ a_·,_09_,_1s_ e_ fi_m_ is_1_1·_.1s-+---- 11:30

Maria Engrácia Rocha Rodrigues ••.•..••••.•••••. °-4.~3.:~.º~~. Inicio is 09:15 • fim is 11:15 12:15

Doming-0s Serafim Eias Ribeiro .................. 04.03.2020 inicio is 09:15 e fim às 11:15 14:00

Gtitlenne Fiipe Meira Rodngues
1-----~--------➔•···•··•···· ....................•....•.•.•••.............

04-03·2020 miclo h 09:15 e fim h 11:15 14:45

04-03-2020 1nic10 is 09:15 e fim às 11:15 15:30 Luísa Cristina da Rocha RodriQues
i.c.c-.c.c....c.....c..c...c..c..c.-~:;._'---~~--➔········· ········ ............•....•....•....•....................................................•.... ....•...........••..............................
Maria AnQeina Carvaho Pires 04-03·2020 inicio h 09:15 • fim is 11:15

Maria Teresa da Cima Moreno Mendnnc.;i 09-03·2020 inicio h 09:15 • fim is 11:15

Catia Sofia Ouleiro Ahles 09-03·2020 inicio is 09:15 • fim is 11:15

Miguel Ângelo Baptista Moniz Ribeiro 09·03·2020 inicio is 09:15 • fim às 11:15

10-03·2020 inicio is 09:15 e fim is 11:15

11:30

12:15

13:00

11:30

16:15

Michel José Pinto Rodrigues 1---------------<·················· ··········································· ········································· .............................................. .
10-03·2020 Inicio is 09:15 • fim is 11:15 António da Silv.l Moreira

r--=c-'--"'-"-'-C.C.C.-"=""'--C.-------➔•· ·· ·•·····••·••·· ······················•····················
Ana Rita Passos Salgueiro·······-·-·•··········· .. 10·03·2020 ... inicio às 09:15 •_fim is. 11:15 .

Ana Cláudia Melo Bart>osa Amaro 10-03·2020 inicio is 09:15 • fim às 11:15 ·-·-·--·--·-····-·------ .................. ······················••· ... ............. .
Helena Mana Rodrigues da Silv.l 10-03·2020 inicio is 09:15 e fim is 11:15

Sandra das Dores Ribeiro 10·03·2020 inicio is 09:15 e fim i s 11:15

Fernando Miguel de Castro Pires Via~·-·-·· 11-03-2020 inicio is 09:15 e fim às 11:15

12:15

11:30

12:15

14:00

14:45

15:30

16:15

Mariana de Jesus Lima RodriQues 11-03·2020 inicio is 09:15 e fim is 11:15
i==~.=....:c.=~=.c==='-----➔ ·····•········•·· ..•.....•..•...•.........••.......••...•... . ...•....................•........•..... ·············•·········· ······•··•···•· .•.

14:00 Gilberto Goncalo Gomes Ribeiro 11·03·2020 inicio is 09:15 • fim às 11:15
1=:==..:=-::=.::..::.::.:=e:..:..;==----➔·•··············· ··········································· ·········································· ............................................... .
António Pedro OtiYeira Samp~o de Carvaho . 11-03.2020 inicio às 09:15 • fim is 11:15

Gisela Maria de Jesus Fernandes 11-03·2020 inic,o às 09:15 • fim is 11:15
--➔-----

Maria Fernanda Ara~ Afonso Lima 11-03·2020 inicio às 09:15 e fim às 11:lS

14:45

15:30

16:15

SÉTIMO: Os candidatos devem ser portadores de documento de identificação,

Bilhete de Identidade/Cartão de Cidadão.-----------------------------------------------

OITAVO: Foi deliberado proceder à publicitação desta ata na página oficial da

Câmara Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana

castelo.pUpUrecrutamento-pessoal-----------------------------------------------------------

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar,

se lavrou a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri.----

Y}w' 14;) d Jl-ocf2, . r~rv= ~2
(José Sérgio Rocha Santos Pereira)

&n r !_

Passeio das Mordomas da Romana . 4904•877 Viana do Castelo. tlf. 258 809 300. fax 258 809 347. www•cm.v,ana•castelo.pt . cmv,ana a cm•v1ana.cas1clo.p1
6